
Verkeersbesluit Instellen van eenrichtingsverkeer op de Pastoor 

Gowthorpestraat tussen nummer 26 en de Achterdorpstraat 

Gelet op het bepaalde in de Wegenverkeerswet 1994 (hierna: WVW 1994), het Reglement Verkeersregels 

en Verkeerstekens 1990 (hierna: RVV 1990) en het Besluit Administratieve Bepalingen inzake het Weg- 

verkeer (hierna: BABW). 

  

De teamleider van team Beheer op grond van de Mandaatregeling gemeente Barneveld van het college 

van burgemeester en wethouders van Barneveld van 21.06.2024, gemandateerd is voor het nemen van 

verkeersbesluiten voor de plaatsing en verwijdering van verkeerstekens en/of maatregelen op of aan 

de weg; 

  

Overwegingen ten aanzien van het besluit 

volgens artikel 15, eerste lid van de WVW1994 een verkeersbesluit wordt genomen voor de plaatsing 

of verwijdering van verkeerstekens voor zover daardoor een verbod of gebod ontstaat; 

de Pastoor Gowthorpestraat een weg is zoals bedoeld in artikel 18 lid 1 onder d van de WVW 1994; 

de Pastoor Gowthorpestraat in beheer is bij de gemeente Barneveld; 

de Pastoor Gowthorpestraat onderdeel is van het centrum van Barnveld; 

in en rondom het centrum van Barneveld veel verschillende verkeerstromen en verkeersdeelnemers 

bij elkaar komen; 

de Pastoor Gowthorpestraat onderdeel uitmaakt van de bevoorradingsroute van bedrijven aan de 

Pastoor Gowthorpestraat en de Langstraat; 

er aan de Pastoor Gowthorpestraat laad- en losplekken aanwezig zijn voor deze bedrijven; 

een combinatie van het bevoorradend verkeer en de verschillende verkeersstromen ervoor zorgt dat 

er geregeld onoverzichtelijke verkeerssituaties plaatsvinden; 

het smalle wegprofiel van de Pastoor Gowthorpestraat ervoor zorgt dat deze problematiek versterkt 

wordt; 

deze onoverzichtelijke verkeerssituaties zorgen voor een afname van de verkeersveiligheid op de Pastoor 

Gowthorpestraat; 

er diverse onderzoeken zijn uitgevoerd voor maatregelen op de Pastoor Gowthorpestraat; 

de uitgevoerde maatregelen om de laad- en losplekken te verbeteren onvoldoende effect hebben gehad 

op de verkeersveiligheid; 

uit onderzoek is gebleken dat eenrichtingsverkeer bijdraagt aan het verbeteren van de verkeersveiligheid 

op de Pastoor Gowthorpestraat; 

er met bewoners en aanliggende bedrijven contact is geweest over het instellen van eenrichtingsverkeer; 

bewoners overwegend positief zijn over het instellen van eenrichtingsverkeer; 

ondernemers geen bezwaar hebben tegen het instellen van eenrichtingsverkeer; 

daarom voor gemotoriseerd verkeer eenrichtingsverkeer wordt ingesteld op de Pastoor Gowthorpestraat 

tussen nummer 26 en de Achterdorpstraat in de richting van de Achterdorpstraat; 

er voor gemotoriseerd verkeer goede alternatieven zijn zoals de Amersfoortsestraat en de Bouwheer- 

straat; 

voor fietsers de Pastoor Gowthorpestraat een belangrijke verbinding is buiten de voetgangerszone in 

het centrum van Barneveld; 

fietsers daarom worden uitgezonderd op het eenrichtingsverkeer; 

Nr. 33162 

GEMEENTEBLAD 29 januari 

2026 

Officiële uitgave van de gemeente Barneveld 

Gemeenteblad 2026 nr. 33162 29 januari 2026 1 



deze maatregel ingesteld kan worden door het plaatsen van verkeerstekens model C2 en C3 met onder- 

bord met onderbord OB52 van bijlage 1 van het RVV 1990; 

om verkeer uit de Achterdorpstraat te attenderen op het eenrichtingsverkeer wordt er een verplichte 

rijrichting ingesteld voor gemotoriseerd verkeer; 

deze maatregel ingesteld kan worden door het plaatsen van verkeerstekens model D5 met onderbord 

OB52 van bijlage 1 van het RVV 1990; 

het plaatsen van de verkeerstekens model C2 en C3 van bijlage 1 van het RVV 1990 conform artikel 12 

van het BABW geschiedt krachtens een verkeersbesluit; 

gelet op artikel 2 van de WVW 1994 de bovengenoemde verkeersmaatregelen bijdraagt aan het: 

- verzekeren van de veiligheid op de weg (lid 1, sub a); 

- beschermen van weggebruikers en passagiers (lid 1, sub b); 

gelet op artikel 2 van de WVW 1994 het zoveel mogelijk waarborgen van de vrijheid van het verkeer 

(lid 1, sub d) in het geding is maar dat dit als ondergeschikt wordt geacht. In het algemeen verkeers- 

overleg tussen de gemeente en hulpdiensten is gesproken over deze maatregelen; in dit overleg kwam 

naar voren dat hulpdiensten de voorkeur hebben de rijrichting om te draaien, zodat er tijdens een uitruk 

naar de zuidkant van Barneveld centrum met het verkeer meegereden kan worden; omdat de huidige 

wegbreedte intact blijft en huldiensten tijdens een uitruk met optische- en geluidssignalen tegen de 

richting in mogen rijden, wordt het risico dat een hulpdienst niet tegen de rijrichting in kan rijden beperkt 

geacht; daarom wordt de verkeersveiligheid en het laden en lossen aan de rechterzijde van de weg van 

hoger belang geacht. Ingevolge artikel 24 van het BABW heeft overleg plaatsgevonden met een door 

de Korpschef van politie gemandateerde verkeersadviseur van de eenheid Oost-Nederland leidend tot 

een positief advies; 

BESLUIT 

1. het instellen van eenrichtingsverkeer door het plaatsen van bord model C2 en C3 met onderbord 

OB52 van bijlage 1 van het RVV 1990, met een uitzondering voor fietsers op de Pastoor 

Gowthorpestraat tussen huisnummer 26 en de Achterdorpstraat; 

2. het instellen van een verplichte rijrichting door het plaatsen van bord model D5 met onderbord 

OB52 van bijlage 1 van het RVV 1990, met een uitzondering voor fietsers op de Achterdorpstraat 

richting Pastoor Gowthorpestraat/Torenplein 

  

Situatieschets 

Barneveld, 29 januari 2026 

Burgemeester en Wethouders, 

Namens deze, 

IlsePonsen 

Teamleider Beheer 

Gemeenteblad 2026 nr. 33162 29 januari 2026 2 



Mededelingen 

Bezwaar- of beroepsclausule 
Belanghebbenden die het besluit om bepaalde redenen onjuist vinden, kunnen binnen zes weken na 
de datum van bekendmaking van dit besluit in het digitaal Gemeenteblad een gemotiveerd bezwaarschrift 
indienen bij het college van burgemeester en wethouders. Dit kan schriftelijk via Postbus 63, 3770 AB 
Barneveld of digitaal op https://www.barneveld.nl/over-barneveld/bezwaar-maken-tegen-een-besluit/ 
Hiervoor heeft u wel uw DigiD of eHerkenning nodig. 

Belanghebbenden die een bezwaarschrift hebben ingediend kunnen tevens de Voorzieningenrechter 
van de Rechtbank in Arnhem verzoeken een voorlopige voorziening te treffen indien onverwijlde spoed 
dit vereist. Dit verzoek kan in tweevoud gericht worden aan: Rechtbank Gelderland, Locatie Arnhem, 
Team Bestuursrecht, Postbus 9030, 6800 EM Arnhem. Het verzoek om een voorlopige voorziening kan 
ook digitaal worden ingediend bij genoemde rechtbank via Voorlopige voorziening aanvragen | 
Rechtspraak. Kijk op genoemde website voor de precieze voorwaarden. Voor het behandelen van een 
verzoek om een voorlopige voorziening wordt griffierecht geheven. 

  

Gemeenteblad 2026 nr. 33162 29 januari 2026 3 

https://www.barneveld.nl/over-barneveld/bezwaar-maken-tegen-een-besluit/
https://www.rechtspraak.nl/Organisatie-en-contact/Rechtsgebieden/Bestuursrecht/Procedures/paginas/voorlopig-voorziening.aspx
https://www.rechtspraak.nl/Organisatie-en-contact/Rechtsgebieden/Bestuursrecht/Procedures/paginas/voorlopig-voorziening.aspx

